Дело №

ПРИГОВОР

ИФИО1

03 октября 2025 года г.

<

адрес>

Эльбрусский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего - Гергокова Т.Т., 

с участием: государственного обвинителя – прокурора 

<

адрес> КБР ФИО3, помощника прокурора 

<

адрес> КБР - ФИО4, 

подсудимой: ФИО2 и ее защитника – адвоката ФИО5, представившего ордер № и удостоверение №,

при помощнике судьи - ФИО6, ведущем протокол судебного заседания,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> КБАССР, гражданки 

<

данные изъяты>, со средним специальным образованием, замужней, имеющей двух малолетних детей, невоеннообязанной, не работающей, не судимой, зарегистрированной по адресу: 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.327, ч.1 ст.327, ч.1 ст.327, ч.1 ст.327, ч.1 ст.327, ч.1 ст.327, ч.1 ст.327 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила умышленные преступления против порядка управления при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, в период времени с октября по ноябрь 2023, находясь в кабинете поликлинического отделения ГБУЗ «ЦРБ» ЭМР, где она осуществляла обязанности уборщицы, завладела рецептурными бланками с имеющимися на них печатями и штампами медицинского учреждения. Далее, имея умысел направленный на незаконное приобретение лекарственного препарата «Габапентин», не являющегося наркотическим или психотропным препаратом, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 30 минут, находясь возле аптеки «Апрель», расположенной по адресу: КБР, 

<

адрес>, в осуществление своего преступного умысла, осознавая противоправный характер своих действий, подделала рецептурный бланк, ГБУЗ «

<

адрес>ной больницы» Эльбрусского муниципального района, утверждённый приказом министерства здравоохранения России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении порядка назначения лекарственных препаратов, форм рецептурных бланков на лекарственные препараты, порядка оформления указанных бланков, их учёта и хранения», иных лекарственных препаратов не являющихся наркотическими или психотропными, дающий право на приобретение лекарственного препарата по рецепту врача. Реализуя преступный умысел, направленный на подделку официального документа, предоставляющего право, незаконно внесла в содержание рецептурного бланка недостоверные сведения, а именно самолично вписала данные лица, на которого выписан рецептурный бланк, дату его выдачи, данные врача, название и дозировку лекарственного препарата, а также поставила подпись за врача ФИО7, не имея на это законного права. В продолжение своего преступного умышленного действия, ДД.ММ.ГГГГ, незаконно использовала вышеуказанный рецептурный бланк, предъявив его фармацевту аптеки «Апрель», что предоставило ей право на приобретение лекарственного препарата «Габапентин», в количестве 50 капсул.

Она же, то есть ФИО2, в период времени с октября по ноябрь 2023, находясь в кабинете поликлинического отделения ГБУЗ «ЦРБ» ЭМР, где она осуществляла обязанности уборщицы, завладела рецептурными бланками с имеющимися на них печатями и штампами медицинского учреждения. Далее имея умысел, направленный на незаконное приобретение лекарственного препарата «Габапентин», не являющегося наркотическим или психотропным препаратом, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, находясь возле аптеки «Апрель», расположенной по адресу: КБР, 

<

адрес>, в осуществление своего преступного умысла, осознавая противоправный характер своих действий, подделала рецептурный бланк, ГБУЗ «

<

адрес>ной больницы» Эльбрусского муниципального района, утверждённый приказом министерства здравоохранения России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении порядка назначения лекарственных препаратов, форм рецептурных бланков на лекарственные препараты, порядка оформления указанных бланков, их учёта и хранения», иных лекарственных препаратов не являющихся наркотическими или психотропными, дающий право на приобретение лекарственного препарата по рецепту врача. Реализуя преступный умысел, направленный на подделку официального документа, предоставляющего право, незаконно внесла в содержание рецептурного бланка недостоверные сведения, а именно самолично вписала данные лица на которого выписан рецептурный бланк, дату его выдачи, данные врача, название и дозировку лекарственного препарата, а также поставила подпись за врача ФИО7, не имея на это законного права. В продолжение своего преступного умышленного действия, ДД.ММ.ГГГГ, незаконно использовала вышеуказанный рецептурный бланк, предъявив его фармацевту аптеки «Апрель», что предоставило ей право на приобретение лекарственного препарата «Габапентин», в количестве 50 капсул.

Она же, то есть ФИО2, в период времени с октября по ноябрь 2023, находясь в кабинете поликлинического отделения ГБУЗ «ЦРБ» ЭМР, где она осуществляла обязанности уборщицы, завладела рецептурными бланками с имеющимися на них печатями и штампами медицинского учреждения. Далее имея умысел, направленный на незаконное приобретение лекарственного препарата «Габапентин», не являющегося наркотическим или психотропным препаратом, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, находясь возле аптеки «Апрель», расположенной по адресу: КБР, 

<

адрес>, в осуществление своего преступного умысла, осознавая противоправный характер своих действий, подделала рецептурный бланк, ГБУЗ «

<

адрес>ной больницы» Эльбрусского муниципального района, утверждённый приказом министерства здравоохранения России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении порядка назначения лекарственных препаратов, форм рецептурных бланков на лекарственные препараты, порядка оформления указанных бланков, их учёта и хранения», иных лекарственных препаратов не являющихся наркотическими или психотропными, дающий право на приобретение лекарственного препарата по рецепту врача. Реализуя преступный умысел, направленный на подделку официального документа, предоставляющего право, незаконно внесла в содержание рецептурного бланка недостоверные сведения, а именно самолично вписала данные лица, на которого выписан рецептурный бланк, дату его выдачи, данные врача, название и дозировку лекарственного препарата, а также поставила подпись за врача ФИО7, не имея на это законного права. В продолжение своего преступного умышленного действия, 04.12.2024г., попросила своего супруга ФИО8, приобрести для неё лекарственный препарат, предъявив указанный рецептурный бланк фармацевту аптеки «Апрель», т.е. незаконно использовала указанный рецептурный бланк что предоставило право на приобретение лекарственного препарата «Габапентин», в количестве 50 капсул.

Она же, то есть ФИО2, в период времени с октября по ноябрь 2023, находясь в кабинете поликлинического отделения ГБУЗ «ЦРБ» ЭМР, где она осуществляла обязанности уборщицы, завладела рецептурными бланками с имеющимися на них печатями и штампами медицинского учреждения. Далее имея умысел, направленный на незаконное приобретение лекарственного препарата «Габапентин», не являющегося наркотическим или психотропным препаратом, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, находясь возле аптеки «Апрель», расположенной по адресу: КБР, 

<

адрес>, в осуществление своего преступного умысла, осознавая противоправный характер своих действий, подделала рецептурный бланк, «

<

адрес>ной больницы» Эльбрусского муниципального района, утверждённый приказом министерства здравоохранения России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении порядка назначения лекарственных препаратов, форм рецептурных бланков на лекарственные препараты, порядка оформления указанных бланков, их учёта и хранения», иных лекарственных препаратов не являющихся наркотическими или психотропными, дающий право на приобретение лекарственного препарата по рецепту врача. Реализуя преступный умысел направленный на подделку официального документа, предоставляющего право, незаконно внесла в содержание рецептурного бланка недостоверные сведения, а именно самолично вписала данные лица на которого выписан рецептурный бланк, дату его выдачи, данные врача, название и дозировку лекарственного препарата, а также поставила подпись за врача ФИО7, не имея на это законного права. В продолжение своего преступного умышленного действия, ДД.ММ.ГГГГ, попросила своего супруга ФИО8, приобрести для неё лекарственный препарат, предъявив указанный рецептурный бланк фармацевту аптеки «Апрель», т.е. незаконно использовала указанный рецептурный бланк, что предоставило право на приобретение лекарственного препарата «Габапентин», в количестве 50 капсул.

Она же, ФИО2, в период времени с октября по ноябрь 2023, находясь в кабинете поликлинического отделения ГБУЗ «ЦРБ» ЭМР, где она осуществляла обязанности уборщицы, завладела рецептурными бланками с имеющимися на них печатями и штампами медицинского учреждения. Далее имея умысел, направленный на незаконное приобретение лекарственного препарата «Габапентин», не являющегося наркотическим или психотропным препаратом, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, находясь возле аптеки «Апрель», расположенной по адресу: КБР, 

<

адрес>, в осуществление своего преступного умысла, осознавая противоправный характер своих действий, подделала рецептурный бланк, ГБУЗ «

<

адрес>ной больницы» Эльбрусского муниципального района, утверждённый приказом министерства здравоохранения России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении порядка назначения лекарственных препаратов, форм рецептурных бланков на лекарственные препараты, порядка оформления указанных бланков, их учёта и хранения», иных лекарственных препаратов не являющихся наркотическими или психотропными, дающий право на приобретение лекарственного препарата по рецепту врача. Реализуя преступный умысел направленный на подделку официального документа, предоставляющего право, незаконно внесла в содержание рецептурного бланка недостоверные сведения, а именно самолично вписала данные лица на которого выписан рецептурный бланк, дату его выдачи, данные врача, название и дозировку лекарственного препарата, а также поставила подпись за врача ФИО7, не имея на это законного права. В продолжение своего преступного умышленного действия, ДД.ММ.ГГГГ незаконно использовала вышеуказанный рецептурный бланк, предъявив его фармацевту аптеки «Апрель», что предоставило ей право на приобретение лекарственного препарата «Габапентин», в количестве 100 капсул.

Она же, то есть ФИО2, в период времени с октября по ноябрь 2023, находясь в кабинете поликлинического отделения ГБУЗ «ЦРБ» ЭМР, где она осуществляла обязанности уборщицы, завладела рецептурными бланками с имеющимися на них печатями и штампами медицинского учреждения. Далее имея умысел, направленный на незаконное приобретение лекарственного препарата «Габапентин», не являющегося наркотическим или психотропным препаратом, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, находясь возле аптеки «Апрель», расположенной по адресу: КБР, 

<

адрес>, в осуществление своего преступного умысла, осознавая противоправный характер своих действий, подделала рецептурный бланк, ГБУЗ «

<

адрес>ной больницы» Эльбрусского муниципального района, утверждённый приказом министерства здравоохранения России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении порядка назначения лекарственных препаратов, форм рецептурных бланков на лекарственные препараты, порядка оформления указанных бланков, их учёта и хранения», иных лекарственных препаратов не являющихся наркотическими или психотропными, дающий право на приобретение лекарственного препарата по рецепту врача. Реализуя преступный умысел направленный на подделку официального документа, предоставляющего право, незаконно внесла в содержание рецептурного бланка недостоверные сведения, а именно самолично вписала данные лица на которого выписан рецептурный бланк, дату его выдачи, данные врача, название и дозировку лекарственного препарата, а также поставила подпись за врача ФИО7, не имея на это законного права. В продолжение своего преступного умышленного действия, ДД.ММ.ГГГГ незаконно использовала вышеуказанный рецептурный бланк, предъявив eгo фармацевту аптеки «Апрель», что предоставило ей право на приобретение лекарственного препарата «Габапентин», в количестве 50 капсул.

Она же, то есть ФИО2, в период времени с октября по ноябрь 2023, находясь в кабинете поликлинического отделения ГБУЗ «ЦРБ» ЭМР, где она осуществляла обязанности уборщицы, завладела рецептурными бланками с имеющимися на них печатями и штампами медицинского учреждения. Далее, имея умысел, направленный на незаконное приобретение лекарственного препарата «Габапентин», не являющегося наркотическим или психотропным препаратом, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, находясь возле аптеки «Апрель», расположенной по адресу: КБР, 

<

адрес>, в осуществление своего преступного умысла, осознавая противоправный характер своих действий, подделала рецептурный бланк, ГБУЗ «

<

адрес>ной больницы» Эльбрусского муниципального района, утверждённый приказом министерства здравоохранения России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении порядка назначения лекарственных препаратов, форм рецептурных бланков на лекарственные препараты, порядка оформления указанных бланков, их учёта и хранения», иных лекарственных препаратов не являющихся наркотическими или психотропными, дающий право на приобретение лекарственного препарата по рецепту врача. Реализуя преступный умысел, направленный на подделку официального документа, предоставляющего право, незаконно внесла в содержание рецептурного бланка недостоверные сведения, а именно самолично вписала данные лица на которого выписан рецептурный бланк, дату его выдачи, данные врача, название и дозировку лекарственного препарата, а также поставила подпись за врача ФИО7, не имея на это законного права. В продолжение своего преступного умышленного действия, ДД.ММ.ГГГГ незаконно использовала вышеуказанный рецептурный бланк, предъявив его фармацевту аптеки «Апрель», что предоставило ей право на приобретение лекарственного препарата «Габапентин», в количестве 100 капсул.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 признав себя виновной в совершении инкриминируемых ей преступлений и согласившись с предъявленным обвинением, поддержала своё ходатайство о рассмотрении уголовного дела (принятии судебного решения по делу) в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Признав заявленное ходатайство обоснованным и учитывая, что ФИО2 признает вину, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, сделанного ей как при ознакомлении с материалами уголовного дела, так и в судебном заседании осознанно и добровольно в присутствии и после консультации со своим защитником ФИО5, поддержавшим заявленное ходатайство, а также заслушав государственного обвинителя ФИО3, не возражавшего против особого порядка рассмотрения уголовного дела, суд находит возможным, постановить приговор в отношении ФИО2 без проведения судебного следствия.

При этом суд исходит из того, что наказание за преступления, в совершении которых обвиняется ФИО2, не превышает 10 лет лишения свободы и уголовно-процессуальное законодательство РФ, предусматривает возможность рассмотрения таких дел в особом порядке. 

Совокупность имеющихся в деле доказательств, подтверждают вину ФИО2 в совершении инкриминируемых ей преступлений.

Действия ФИО2 по факту подделку официального документа от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по ч.1 ст.327 УК РФ, как подделка официального документа, предоставляющего права в целях его использования.

Действия ФИО2 по факту подделку официального документа от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по ч.1 ст.327 УК РФ, как подделка официального документа, предоставляющего права в целях его использования.

Действия ФИО2 по факту подделку официального документа от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по ч.1 ст.327 УК РФ, как подделка официального документа, предоставляющего права в целях его использования.

Действия ФИО2 по факту подделку официального документа от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по ч.1 ст.327 УК РФ, как подделка официального документа, предоставляющего права в целях его использования.

Действия ФИО2 по факту подделку официального документа от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по ч.1 ст.327 УК РФ, как подделка официального документа, предоставляющего права в целях его использования.

Действия ФИО2 по факту подделку официального документа от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по ч.1 ст.327 УК РФ, как подделка официального документа, предоставляющего права в целях его использования.

Действия ФИО2 по факту подделку официального документа от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по ч.1 ст.327 УК РФ, как подделка официального документа, предоставляющего права в целях его использования.

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенных ей преступлений, личность виновной, конкретные обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2 суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, наличие двух малолетних детей, наличие хронических заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, судом не установлено.

ФИО2 УУП ОМВД России по 

<

адрес> КБР и месту жительства характеризуется положительно. 

Учитывая изложенные выше обстоятельства, принимая во внимание данные характеризующие личность подсудимой ФИО2, учитывая цели и мотивы, способ, категорию совершенных ей преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а также поведение во время и после совершения преступления, а также наличие двоих малолетних детей, суд считает возможным исправление ФИО2 с назначением ей наказания в виде ограничения свободы, и не находит оснований, для назначения ей наказания с применением правил ст. 15 УК РФ, ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ.

Руководствуясь статья 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.327, ч.1 ст.327, ч.1 ст.327, ч.1 ст.327, ч.1 ст.327, ч.1 ст.327, ч.1 ст.327 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.1 ст.327 УК РФ (по факту подделки официального документа от ДД.ММ.ГГГГ) в виде пяти месяцев ограничения свободы;

- по ч.1 ст.327 УК РФ (по факту подделки официального документа от ДД.ММ.ГГГГ) в виде пяти месяцев ограничения свободы;

- по ч.1 ст.327 УК РФ (по факту подделки официального документа от ДД.ММ.ГГГГ) в виде пяти месяцев ограничения свободы;

- по ч.1 ст.327 УК РФ (по факту подделки официального документа от ДД.ММ.ГГГГ) в виде пяти месяцев ограничения свободы;

- по ч.1 ст.327 УК РФ (по факту подделки официального документа от ДД.ММ.ГГГГ) в виде пяти месяцев ограничения свободы;

- по ч.1 ст.327 УК РФ (по факту подделки официального документа, от ДД.ММ.ГГГГ) в виде пяти месяцев ограничения свободы;

- по ч.1 ст.327 УК РФ (по факту подделки официального документа от ДД.ММ.ГГГГ) в виде пяти месяцев ограничения свободы.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО2 наказание в виде ограничения свободы сроком на 8 месяцев, установив ей следующие ограничения: не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, не изменять место жительства или пребывания, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц. 

Контроль за исполнением ФИО2 наказания в виде ограничения свободы, возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденной, т.е. УИИ по месту жительства осужденной.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО2, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: копию рецептурного бланка на приобретение лекарственного препарата «Габапентин» от ДД.ММ.ГГГГ, копию рецептурного бланка на приобретение лекарственного препарата «Габапентин» от ДД.ММ.ГГГГ, копию рецептурного бланка на приобретение лекарственного препарата «Габапентин» от ДД.ММ.ГГГГ, копию рецептурного бланка на приобретение лекарственного препарата «Габапентин» от ДД.ММ.ГГГГ, копию рецептурного бланка на приобретение лекарственного препарата «Габапентин» от ДД.ММ.ГГГГ,копию рецептурного бланка на приобретение лекарственного препарата «Габапентин» от ДД.ММ.ГГГГ, копию рецептурного бланка на приобретение лекарственного препарата «Габапентин» от ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Кабардино-Балкарской Республики в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий - Т.Т. Гергоков